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Qëllimet e kursit(modulit):

· Njohja me koncepte të rregullimit digjital
· Njohja me strukturën e sistemeve digjitale rregulluese.
· Njohja me metodat e analizës dhe të projektimit të sistemeve digjitale rregulluese.
· Realizimi i rregullatorëve digjital mikroprocesorik, pjesa harduerike dhe softuerike.
· Njohja me paisjet e avancuara të rregullimit digjital.
Rezultatet e pritura të nxënies 
Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që:

1. Të njoh sistemet digjitale rregulluese.
2. Të vlerësoj karakteristikat e sistemeve digjitale rregulluese dhe të jetë në gjendje që të marrë masat për përmirësimin e tyre.
3. Të projektojë sistemin mikroprocesorik për realizimin e rregullatorit digjital.
4. Të shkruaj përkrahjen softuerike për realizimin e rregullatori digjital.
5. Të kyqet në rrjedhat e avancuara të rregullimit digjital.
Metodologjia e mësimdhënjes: 


Ligjeratë, diskutim.
Literatura   bazë :

1. B.C. Kuo, Digital Control Systems, Saunders College Publishing, Florida
2. C.H. Houpis, G.B. Lamont, Digital Control Systems: Theory, Hardware, Software, McGraw-Hill, New York.
Plani i   detajizuar i mësimit për një semestër:

Java e parë:

Njohja me landë. Shembuj të sistemeve diskrete dhe digjitale rregulluese.
Literatura:


Literatura 1, Kapitulli 1.

Literatura 2, Kapitulli 1.

Java e dytë:
Shndërrimi dhe përpunimi i sinjaleve. Sensorët karakteristik digjital.
Literatura:

Literatura 1, Kapitulli 2.

Literatura 2, Kapitulli 7.
Java e tretë:

Lidhja me organet ekzekutive. Step-motorrët.
Literatura:

Material i dorëzuar.

Linqe në Internet.

Java e katërt:

Struktura e sistemeve digjitale rregulluese. Modelimi. Transformimi-z
Literatura:

Material i dorëzuar.

Literatura 1, Kapitulli 2, 3.

Literatura 2, Kapitulli 3, 4.

Java e pestë:


Transformimi-z i modifikuar. Sinjali në mes të momenteve të mostrimit.
Literatura:
Literatura 1, Kapitulli 3.
Java e gjashtë:

Funksionet transmetuese, diagramet blok dhe grafi i rrjedhjes së sinjaleve..
Literatura:

Literatura 1, Kapitulli 4.

Literatura 2, Kapitulli 4.

Java e shtatë:
Metoda e variablave të gjendjes. Kontrollabiliteti, Observabiliteti dhe Stabiliteti.
Literatura:

Literatura 1, Kapitulli 5, 6.

Literatura 2, Kapitulli 14.
Vlerësimi i parë  intermediar 
Java e tetë:
Analiza në domenin kohor dhe në domenin z..
Literatura:

Literatura 1, Kapitulli 7.

Literatura 2, Kapitulli 5.

Java e nëntë:

Analiza në domenin frekuencor.
Literatura:

Literatura 1, Kapitulli 8.

Literatura 2, Kapitulli 5.

Java e dhjetë:
Simulimi digjital dhe ridizajnimi digjital
Literatura:

Literatura 1, Kapitulli 9.

Literatura 2, Kapitulli 6.

Java e njëmbëdhjëtë:

Kompensimi kaskad me rregullator digjital ekuivalent me ata kontinual..
Literatura:

Literatura 1, Kapitulli 10.


Literatura 2, Kapitulli 11.

Vlerësimi i dytë intermedier

Java e dymbëdhjetë:


Rregullatorët digjital. Lokusi i rrënjëve në rrafshin z.
Literatura:

Literatura 1, Kapitulli 10.

Literatura 2, Kapitulli 12.

Java e trembëdhjetë:

Realizimi i sistemeve rregulluese digjitale.
Literatura:

Literatura 2, Kapitulli 8.

Literatura 1, Kapitulli 12.

Java e katërmbdhjetë:

Realizimi programor i rregullatorëve digjital. Gjatësia e fundme e fjalës.
Literatura:

Literatura 1, Kapitulli 10, 12.

Literatura 2, Kapitulli 8, 10.

Java e pesëmbëdhjetë:

Procesorët digjital të sinjaleve (DSP).
Literatura:


Literatura 1, Kapitulli 12.
Metodat e vlerësimit: 
Vlerësimi i parë:
10 %

Vlerësimi i dytë:
10 %

Detyrat e shtëpisë:
10 %

Ushtrimet laboratorike:
40 %

Provimi final:
30 %

Total:
100 %

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 
Vlerësimi i parë, Vlerësimi i dytë, Detyrat e shtëpisë dhe Ushtrimet laboratorike janë të obligueshme.
Litaratura shtesë dhe bibliografia:

Cilado literaturë që trajton probleme të rregullimit digjital është e mirëseardhur.
